La première de ces biographies, écrite vers l'an 374, est consacrée à saint Paul, premier ermite ; nous en citerons les dernières pages.

Antoine, qui vivait depuis longtemps dans le désert et s'en croyait le seul habitant, apprend par une révélation l'existence de saint Paul, qui, dans une solitude éloignée de quelques journées, menait, depuis cent treize ans, une vie toute céleste. Docile à la voix de Dieu, Antoine se met aussitôt en marche pour aller à la recherche du grand solitaire. Nous laisserons les curieux incidents qui marquent chaque pas dans ce merveilleux voyage, pour nous arrêter aux scènes touchantes qui devaient en signaler le terme.

Antonius cœpta regione<sup>1</sup> pergebat, serarum tantum vestigia intuens, et eremi latam vastitatem. Quid ageret, quo verteret gradum, nesciebat. Jam altera effluxerat dies. Restabat unum<sup>2</sup>, ut descri se a Christo non posse confideret. Pernox secundas in oratione exegit tenebras : et

<sup>1</sup> *Regio* (de *rego*), pris ici dans son sens primitif et très classique de « direction ». L'auteur a raconté, dans un des chapitres précédents, comment cette direction avait été manifestée de Dieu à son serviteur.

<sup>2</sup> *Restabat unum* : par allusion aux diverses merveilles qui l'avaient déjà accompagné dans tout son voyage. Quant à la construction très classique de *restabat ut*, cf. Riemann, § 186, c.

dubia adhuc luce, haud procul<sup>1</sup> intuetur lupam, sitis ardoribus anhelantem, ad radicem montis irrepere. Quam secutus oculis, et juxta speluncam, cum fera abiisset, accedens, intro cœpit adspicere, nihil curiositate proficiente, tenebris arcentibus visum. Verum quia, ut Scriptura ait, *perfecta dilectio foras mittit timorem* (1 Joan., iv, 18), suspenso gradu et anhelitu temperato, callidus explorator ingressus est; ac paulatim progrediens, sæpiusque subsistens, sonum auro captabat<sup>2</sup>. Tandem per cæcæ noctis horrorem procul lumen intuitus, dum avidius properat, offenso in lapidem pede, strepitum concitavit. Post cujus sonitum beatus Paulus ostium quod patebat ocludens, sera offirmavit. Tunc vero Antonius pro foribus corruens, usque ad sextam, et eo amplius, horam aditum precabatur, dicens : Qui<sup>3</sup> sim, unde, cur venerim, nosti. Scio me non mereri conspectum tuum : tamen nisi videro, non recedam. Qui bestias suscipis, hominem cur repellis ? Quæsivi, et inveni : pulso, ut aperiatur<sup>4</sup>. Quod si non impetro, hic, hic moriar ante postes tuos : certe sepolies vel cadaver.